
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

844 21/10/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

EMERGENZA COVID – 19. FORNITURA DI N° 10 GEL IGIENIZZANTE . 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG Z9A2ED1068 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE la Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, ha adottato i seguenti atti: 
 
- decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  
- dPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 45 del 23 febbraio 2020; 
- dPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  
- dPCM 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 52 del 1° marzo 2020;  
- dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  
- dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
59 dell’8 marzo 2020;  
- dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;  
- dPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020; - decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18 “Cura Italia”, recante “Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.70 del 17-03-2020;  
- ordinanza del Ministero della Salute 20 marzo 2020, recante “Ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 



 

 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.73 del 20-03-2020; 
 - dPCM 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale, n. 76 del 22 
marzo 2020; - decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 ,recante “Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.79 del 25-03-2020;  
 

RICHIAMATA IN PARTICOLARE la norma di cui al dPCM 1 marzo 2020, art. 3 
comma 1 lettera c), la cui efficacia è stata estesa a tutto il territorio nazionale, che 
dispone “nelle pubbliche amministrazioni e, in particolare, nelle aree di accesso alle 
strutture del servizio sanitario, nonché in tutti i locali aperti al pubblico, in conformità 
alle disposizioni di cui alla direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione n. 1 
del 25 febbraio 2020, sono messe a disposizione degli addetti, nonché degli utenti 
e visitatori, soluzioni disinfettanti per l’igiene delle mani”; 

 

CONSIDERATO CHE si è reso quindi necessario provvedere all’acquisto di 
soluzioni disinfettanti per l’igiene delle mani da mettere a disposizione dei 
dipendenti e degli automezzi , quale misura di contrasto al diffondersi del virus 
COVID19 e come disposto dai dpcm citati in premessa; 
 

 DATO ATTO CHE:  
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici...”;  
• l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del 
criterio del minor prezzo “…….. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 
euro”;  
• che l’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 ha disposto che le procedure 
sottosoglia devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 in cui al punto 4.1 si dispone che l'affidamento di 
lavori e servizi di importo inferiore a 40.000,00 può avvenire mediante procedure 
previste all'articolo 36 comma 2 lettera A) del d. lgs n. 50/2016; 
 

 CONSTATATO ALTRESÌ che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili 
con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;  

 

VISTO il preventivo della  THERCHIMICA sas di Di Pietro Ilario, Viale Gran Sasso 
64 – Corropoli (TE)  p.iva 00689780674 relativa alla fornitura di:  

n° 10 distributori sapone derma gel con alcol al 76%  di importo pari ad € 53,00 iva 

inclusa al 22%) ;  
 

RITENUTO i preventivi di cui sopra, a seguito di confronto, congruo e conveniente, 
in rapporto a quanto richiesto;  
 



 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo 
pari a 5.000,00 euro, sino al sottosoglia e pertanto nel caso in oggetto è possibile 
utilizzare l’acquisto diretto;  
 

RICHIAMATI:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 

 DATO ATTO:  
- che il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisto di soluzioni 
igienizzanti per le mani da mettere a disposizione del personale e degli utenti che 
hanno accesso agli uffici comunali, necessario al fine di assicurare il contenimento 
dell’emergenza dovuta al diffondersi del virus COVID19;  

- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in (€ 109,80 iva 

inclusa al 22%) per l’acquisto del gel igienizzante;  
- che si può procedere con l’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;  
 

RITENUTO OPPORTUNO procedere ad impegnare a favore della ditta  

THERCHIMICA sas di Di Pietro Ilario, Viale Gran Sasso 64 – Corropoli (TE)  p.iva 
00689780674 la somma richiesta per l’acquisto delle soluzioni igienizzanti 
necessarie a contenere il diffondersi del virus COVID19, come da preventivi allegati 
alla presente Determinazione;  
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta  THERCHIMICA sas di Di Pietro 

Ilario, Viale Gran Sasso 64 – Corropoli (TE)  p.iva 00689780674;  

 

ACQUISITO il codice CIG Z9A2ED1068 
 

VISTI: 
 - l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 - gli artt.107 e 109, comma 2, del citato D. Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni 
attribuite e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;  
 

DATO ATTO: 
 - dell'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno 
preso parte al provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 - che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o 
conflitti di interesse; - che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure 
finalizzate all'assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione 
(D.Lgs. n.33/2013);  



 

 

 
 

DETERMINA 
 per i motivi espressi in premessa,  
 

1. DI PROCEDERE all’acquisto di soluzioni igienizzanti per le mani e relativi 
dispenser, da mettere a disposizione del personale e degli utenti autorizzati ad 
accedere agli uffici comunali, quale misura di prevenzione e di contenimento 
alla diffusione del virus COVID19 e in ottemperanza alle disposizioni di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020, e successivi 
provvedimenti;  

 

2. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura alla  THERCHIMICA sas di Di Pietro 

Ilario, Viale Gran Sasso 64 – Corropoli (TE)  p.iva 00689780674 relativa alla 
fornitura di:  

n° 10 distributori sapone derma gel con alcol al 76%  di importo pari ad € 53,00 

iva inclusa al 22%) ;  
 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della dittaTHERCHIMICA sas di Di Pietro Ilario, 

Viale Gran Sasso 64 – Corropoli (TE)  p.iva 00689780674  l’importo di € 53,00 
IVA compresa per la fornitura in argomento.  

 

4. DI IMPUTARE la spesa di € 53,00 iva inclusa  sul capitolo 340 del bilancio ove 
esiste sufficiente disponibilità finanziaria;  

 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

(art.147-bis, D.Lgs.n.267/2000);  che i pagamenti, conseguenti all’impegno di 
spesa da assumere, sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica  

 

6. DI ASSEGNARE il lotto CIG Z9A2ED1068 

 

7. DI DARE ATTO dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria in calce al presente provvedimento. 

 

8. DI DARE ATTO, che gli interventi in parola saranno soggetti alle 
disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 
(legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

 

9.  DI PRECISARE CHE in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la 
sopracitata ditta sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, e che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti 
depositato; 

 



 

 

10.  DI INDIVIDUARE nella persona del Geom. ANGELANTONIO 
CRETONE, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente determinazione; 

 
 

                 

 

 

 

   LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 

esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 

                                            
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


